Tạ Tỵ năm 1970 trong “*Mười khuôn mặt văn nghệ*”. Ông đã nhận định về Nguyễn Bính là “*Một thiên tài lỡ dở*”. Đồng thời ông đã phân tích từ trong thơ Nguyễn Bính để thấy được những nguyên nhân ảnh hưởng không nhỏ đến thi sĩ “chân quê” này.

Thái Bạch trong *Tạp chí Văn học* số 180, Gia Định, Xuân Giáp Dần 1974 có bài: “*Nguyễn Bính – Nhà thơ kháng chiến*”. Nhận định của ông về vị trí của Nguyễn Bính là: “*Nguyễn Bính là nhà thơ đáng ghi vào văn học sử*”.

Chu Văn có bài “Nhớ Nguyễn Bính” năm 1985 đã kể lại quãng đời Nguyễn Bính sau khi về công tác ở quê nhà Nam Hà.

Nguyễn Bình sinh năm 1918, tên thật là Nguyễn Trọng Bình tại xóm Trạm, thôn Thiện Vịnh, xã Đồng Đội (nay là xã Cộng Hòa), huyện Vụ Bản, tỉnh Nam Định.

Do gia cảnh nghèo túng, chị ruột của mẹ Nguyễn Bình là bà cả Giản và cậu ruột, ông Bùi Trình Khiêm đã đón ba cháu về nuôi dạy.

Mùa xuân năm Quý Dậu (1933), Nguyễn Bình rời quê ngoại thôn Vân lên Hà Nội. Bài thơ của ông được đăng báo đầu tiên là bài *Cô hái mơ*. Năm 1937, Nguyễn Bình gửi tập thơ *Tâm hồn tôi* tới dự thi và đã được giải khuyến khích của nhóm *Tự lực văn đoàn*. Từ đó, ông liên tiếp có thơ in trên nhiều tờ báo.